
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 160 DEL 21/02/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

OGGETTO:  RINNOVO  GARANZIE  APPARATI  FUJITSU  DEL  DATA  CENTER 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. CIG ZB11D5A991

IL DIRIGENTE

Premesso che:
la Provincia di Vicenza è dotata di un data center collocato a Palazzo Nievo, al quale sono 

connesse tutte le sedi periferiche dell'Amministrazione, che ospita e gestisce tutte le infrastrutture 
informatiche dell'Ente e i dati ivi contenuti;

il data center è composto di 3 armadi rack nei quali sono collocati 4 server fisici, 1 SAN 
(storage area network), 1 unità di backup a nastro, 1 server NAS (network area storage) e tutti gli 
apparati di rete per la struttura virtualizzata;

Considerato che le garanzie dei seguenti apparati attualmente attivi risultano in scadenza;
- n. 2 server Fujitsu Primergy RX300s7;
- n. 1 storage Fujitsu Eternus DX80s2 12x600GB
- n. 1 espansione storage Fujitsu Eternus DX80s2 Expansion Shelf 6x600GB

Dato atto che:
il corretto funzionamento dei suddetti apparati è fondamentale per il data center Provinciale 

e di conseguenza per l’intero sistema informatico dell’ente, 
risulta quindi indispensabile provvedere al rinnovo delle suddette garanzie, comprensive di 

servizio di assistenza base corrispondente ad un Service Level Agreement (SLA) di 9 ore al giorno 
per 5 giorni alla settimana (5x9) e tempi di intervento entro il giorno lavorativo successivo (NBD-
next business day);

che per la rilevanza e strategicità degli apparati del data center è necessario avvalersi di una 
ditta specializzata e territorialmente prossima alla sede della Provincia in cui è presente il  data 
center  dell’ente,  in  modo  che  il  servizio  di  assistenza  sia  qualitativamente  adeguato  e  tale  da 
garantire l’intervento nei tempi più rapidi possibili;

Considerato che la spesa complessiva per il rinnovo delle suddette garanzie sia rispetto ai 
prezzi  di  listino  che  ai  costi  sostenuti  nel  2016 è  inferiore  ai  40.000 €  e  pertanto  è  possibile 
procedere all’affidamento diretto mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016;

copia informatica per consultazione



Preso atto che tra le ditte presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa)  che  offrono  a  catalogo  il  rinnovo  delle  garanzie  Fujitsu  comprensive  del  servizio  di 
assistenza richiesto, quella territorialmente più prossima e partner certificato Fujitsu risulta essere la 
Advnet srl, di  Thiene (VI);

Ritenuto pertanto di inoltrare alla ditta Advnet srl richiesta di offerta mediante la procedura 
di trattativa con un unico Operatore Economico prevista sul Mepa, ai sensi  dell’art. 36, comma 2 
lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che nei termini indicati nella richiesta n. 108806 inviata in data 09/02/2017, la 
ditta Advnet srl ha presentato un’offerta per un importo di € 2.808,00 oneri fiscali esclusi, pari a € 
3,425,76 oneri fiscali inclusi relativa al rinnovo delle garanzie e dei relativi servizi per i seguenti 
apparati:

n. 2 Primergy RX300s7 con SLA: on site, 5x9, NBD;
n. 1 Eternus DX80s2 12x600GB con SLA: on site, 5x9, NBD;
n. 1 Eternus DX80s2 Exp.Shelf 6x600GB con SLA: on site, 5x9, NBD;

Dato atto che l’offerta economica della ditta Advnet srl risulta congrua e in linea con i prezzi 
di mercato e in riferimento ai servizi richiesti;

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto mediante affidamento diretto attraverso il Mepa 
alla ditta Advnet srl di Thiene (VI) dei rinnovi in oggetto per un importo complessivo di € 2.808,00 
oneri fiscali esclusi, pari a € 3,425,76 oneri fiscali inclusi;

Dato atto che la presente spesa non è soggetta alla limitazione di cui al comma 3, art.163, 
del D.Lgs.- n. 267/2000 e successive modifiche,  coordinato con quanto disposto dalla  legge di 
bilancio 2017/2019, in quanto relativa ad un servizio in scadenza, non frazionabile e necessario a 
garantire la salvaguardia dei dispositivi informatici che compongono il data center Provinciale e la 
protezione  generale  dell’infrastruttura  informatica  dell’Ente,  ivi  comprese  le  banche  dati 
Provinciali;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, art. 2 lett. a);

Visto il Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare direttamente per quanto espresso in premessa alla ditta Advnet srl di Thiene (VI) 
il rinnovo delle garanzie e dei relativi servizi dei seguenti apparati Fujitsu del data center 
provinciale:

copia informatica per consultazione



n. 2 Primergy RX300s7 con SLA: on site, 5x9, NBD; 
n. 1 Eternus DX80s2 12x600GB con SLA: on site, 5x9, NBD; 
n. 1 Eternus DX80s2 Exp.Shelf 6x600GB con SLA: on site, 5x9, NBD;

per un importo di € 2.808,00 oneri fiscali esclusi, pari a € 3,425,76 oneri fiscali inclusi;

2. di stipulare il contratto secondo le forme previste dal Mepa Consip in caso di affidamento 
diretto;

3. di impegnare la spesa di € 3,425,76 oneri fiscali inclusi alla missione 01 servizi istituzionali, 
Programma 08  Statistica  e  sistemi  informativi,  Sistemi  informativi  innovazione  articolo 
0426 - canoni e spese di manutenzione attrezzature informatiche, software e reti del Bilancio 
2017 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

4. di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  1° - 2016 - €  

2° - 2017 - €  3,425,76 2° - 2017 - €  3,425,76

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale €  3,425,76 Totale €  3,425,76

5. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

6. Di dare atto che si provvederà alle pubblicazioni ai sensi del D. Lgs. 33/2013

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 21/02/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Monica Cominato

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 160 del 21/02/2017

Servizio  INNOVAZIONE INFORMATICA STATISTICA

Proposta N° 185 / 2017

OGGETTO:  RINNOVO  GARANZIE  APPARATI  FUJITSU  DEL  DATA  CENTER 
PROVINCIALE  PER  L'ANNO  2017  MEDIANTE  AFFIDAMENTO  DIRETTO  CON 
TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA. CIG ZB11D5A991

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 478 del 2017

Vicenza, 23/02/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


